UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 462/PGD&ĐT-CMTHCS

V/v hướng dẫn tổ chức dạy tự chọn

môn Thể dục năm học 2019-2020

cho học sinh Tiểu học và THCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Quảng Yên, ngày 06 tháng 8 năm 2019

Kính gửi: Các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS trên địa bàn thị xã.

Với mục đích giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, giúp các em nâng cao sức

khỏe, hoàn thiện kỹ năng tự bảo vệ mình và phòng tránh tai nạn đuối nước, đồng

thời góp phần hình thành sân chơi bổ ích và lành mạnh cho học sinh trong dịp hè

năm 2019; các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS trên địa bàn thị xã đã triển khai

có hiệu quả việc thực hiện Kế hoạch số 206/KH-PGD&ĐT ngày 12/4/2019 v/v “tổ

chức dạy bơi cho học sinh năm 2019”; nhằm tiếp tục phát huy những kết quả đã

đạt được với mục tiêu phấn đấu đạt trên 20% trẻ em trên toàn thị xã biết bơi và

không còn tình trạng trẻ em bị đuối nước, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn

các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS tổ chức dạy tự chọn môn Thể dục nội

dung bơi năm học 2019-2020 cho học sinh Tiểu học và THCS trên địa bàn thị xã

Quảng Yên với những nội dung cụ thể như sau:

1. Nội dung chương trình học

- Cấp Tiểu học: Học 14 tiết, thực hiện trong 7 tuần, mỗi tuần 02 tiết.

- Cấp THCS: Học 12 tiết, thực hiện trong 6 tuần, mỗi tuần 02 tiết.

(Có Phân phối chương trình gửi kèm theo hướng dẫn này).

2. Cách thức tổ chức

Thực hiện dạy bơi như sau: Các lớp học văn hóa buổi sáng sẽ học bơi vào

buổi chiều và ngược lại. Một buổi dạy 01 lớp; mỗi lớp 02 tiết, mỗi tiết 60 phút,

gồm từ 15 đến 25 học sinh. Dạy 05 ngày/tuần (02 ngày dành để xử lý nước).

3. Đối tượng học

Học sinh lớp 4, lớp 5 đang học tại các trường Tiểu học; học sinh lớp 6, lớp

7 đang học tại các trường THCS trên địa bàn thị xã Quảng Yên.

4. Thời gian học

Thực hiện đầu năm học đối với các trường có bể; cuối năm học đối với các

trường không có bể (đầu tháng 4).

5. Giáo viên giảng dạy

- Các giáo viên dạy Thể dục đã được tập huấn, được cấp chứng chỉ dạy bơi

và cứu đuối do Bộ GD&ĐT và Sở VHTT&DL, Sở GD&ĐT tỉnh Quảng Ninh cấp.

- Bố trí đủ 02 giáo viên/lớp thực hiện nhiệm vụ dạy và quản lý học sinh trong

quá trình dạy bơi.

6. Tổ chức thực hiện

6.1. Phòng GD&ĐT

- Chỉ đạo các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS thực hiện nội dung hướng

dẫn này và Kế hoạch số 206/KH-PGD&ĐT ngày 12/4/2019 về việc “tổ chức dạy

bơi cho học sinh năm 2019”.

- Kiểm tra công tác tổ chức và thực hiện dạy tự chọn môn Thể dục nội dung

bơi của các trường.

6.2. Đối với các trường có bể bơi

- Hiệu trưởng các trường có bể bơi thông minh có trách nhiệm chỉ đạo giáo

viên xây dựng và triển khai kế hoạch dạy tự chọn môn Thể dục nội dung bơi ngay từ

đầu năm học; sắp xếp thời khóa biểu phù hợp và phân công Ban Giám hiệu trực trường

theo quy định; phối kết hợp với Ban Giám hiệu, giáo viên thể dục các trường có học

sinh đến học tự chọn nội dung bơi để quản lý học sinh trong quá trình học bơi.

 - Có các biện pháp đảm bảo an toàn cho học sinh trong quá trình triển khai

dạy bơi.

 - Triển khai đến cha mẹ học sinh kế hoạch tổ chức dạy tự chọn môn Thể dục

nội dung bơi năm học 2019-2020; Tập hợp số lượng học sinh chưa biết bơi, chia

lớp, xây dựng lịch học cụ thể cho các lớp (kế hoạch, lịch học nộp về CMTHCS, đ/c

Vũ Đức Độ nhận trước ngày 19/8/2019).

 - Chuẩn bị các điều kiện về CSVC, trang thiết bị (hoàn thành trước ngày

01/4/2020) để tổ chức dạy tự chọn nội dung bơi cho học sinh trường mình và học

sinh trường chưa có bể bơi đến học.

6.2. Đối với các trường chưa có bể bơi

- Hiệu trưởng các trường không có bể bơi thông minh có trách nhiệm chỉ đạo

giáo viên xây dựng và triển khai kế hoạch dạy tự chọn môn Thể dục nội dung bơi;

phối hợp với Ban Giám hiệu trường có bể bơi sắp xếp thời khóa biểu phù hợp và

phân công cán bộ, giáo viên trực tại bể bơi cùng giáo viên dạy bơi để quản lý học

sinh trong quá trình học bơi.

 - Có các biện pháp đảm bảo an toàn cho học sinh trong quá trình triển khai

dạy bơi tại trường có bể bơi.

 - Triển khai đến cha mẹ học sinh kế hoạch tổ chức dạy tự chọn môn Thể dục

nội dung bơi năm học 2019-2020; Tập hợp số lượng học sinh chưa biết bơi, chia

lớp; phối hợp với BGH trường có bể bơi xây dựng lịch học cụ thể cho các lớp (kế

hoạch, lịch học nộp về CMTHCS, đ/c Vũ Đức Độ nhận trước ngày 31/3/2020).

6.3. Một số nội dung khác

- Sau khi hoàn thành số tiết dạy tự chọn theo phân phối chương trình, các

trường tổ chức cho học sinh học 05 buổi (đối với học sinh cấp Tiểu học), 06 buổi

(đối với học sinh cấp THCS) để đảm bảo học sinh biết bơi sau khi học tự chon nội

dung bơi (việc thanh toán dạy thừa giờ cho giáo viên sẽ có hướng dẫn sau).

- Các trường có đủ điều kiện tổ chức học tự chọn môn Thể dục nội dung bơi

cho các em học sinh lớp 3, lớp 8 và lớp 9.

Đề nghị các trường TH, THCS, TH&THCS nghiêm túc triển khai thực hiện

kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo PGD&ĐT (C/đ);

- Các tổ công tác PGD&ĐT (T/h);

- Các trường TH, THCS, TH&THCS (T/h);

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

ý)

Hoàng Thu Hiền

		2019-09-20T15:42:27+0700
	Việt Nam
	Hoàng Thu Hiền<hoangthuhien@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-09-20T15:42:45+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!